

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMARUI  
CNPJ: 82.538.851/0001-57



**Obra**  
Cabeceiras de concreto Ponte São Tomás - Alteração projeto.

**Bancos**  
SINAPI - 02/2024 - Santa  
Catarina  
SICRO3 - 10/2023 - Santa  
Catarina

**B.D.I.**  
24,23%

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos de  
mão de obra, de acordo com as  
bases.

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>149,33</b>	<b>0,12 %</b>
1.1	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	1,47	81,78	101,59	149,33	0,12 %
<b>2</b>			<b>INFRAESTRUTURA FUNDAÇÃO POR ESTACA</b>					<b>100.378,51</b>	<b>83,87 %</b>
2.1	2306111	SICRO3	Estaca trilho TR 45 - fornecimento e cravação	m	64	258,15	320,69	20.524,16	17,15 %
2.2	2306113	SICRO3	Estaca trilho TR 68 - fornecimento e cravação	m	160	379,01	470,84	75.334,40	62,94 %
2.3	CPU - 21	Próprio	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E=7/8" (22,23mm) 174,28 Kg/m² SOLDADA EM TR	KG	304,99	11,93	14,82	4.519,95	3,78 %
<b>3</b>			<b>MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO</b>					<b>2.558,40</b>	<b>2,14 %</b>
3.1	91031	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRÔNICO - POTÊNCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	4	257,43	319,80	1.279,20	1,07 %
3.2	91031	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRÔNICO - POTÊNCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	4	257,43	319,80	1.279,20	1,07 %
<b>4</b>			<b>GUARDA-CORPO</b>					<b>16.602,90</b>	<b>13,87 %</b>
4.1	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2", GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	30	498,59	553,43	16.602,90	13,87 %

<b>Total sem BDI</b>	<b>97.939,08</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>21.750,06</b>
<b>Total Geral</b>	<b>119.689,14</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMARUI  
CNPJ: 82.538.851/0001-57

---

Orildo José de Sousa  
Setor de Engenharia

RUA JOSÉ INÁCIO DA ROCHA - CENTRO - Imaruí / SC  
/ orildo.sousa@gmail.com